
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

PRIMARUL COMUNEI UNGURIU 
 
 

DISPOZIŢIE 
privind acoperirea definitivă, din excedentul bugetului local al comunei Unguriu din 

anul 2022, a deficitului secțiunii de dezvoltare 
 

 
 
 

 Primarul comunei Unguriu, judeţul Buzău, 
  Având în vedere : 
- prevederile Ordinului nr. 4271/2022 pentru aprobarea  normelor metodologice 

privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2022; 
- prevederile legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale; 
- referatul de specialitate înregistrat sub nr. 92/2023, 

 
 

    În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. b din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, emite următoarea 
 

 

D I S P O Z I Ţ I E : 
 

Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă, din excedentul bugetului local al comunei 
Unguriu din anul 2022, a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului comunei 
Unguriu, cu suma de 327.029,29  lei.  
 
Art.2. Prevederile prezentei dispoziţii se vor pune în aplicare de Enăchescu Elena - 
conducătorul compartimentului contabilitate, colectare impozite şi taxe locale. 
 
Art.3. Secretarul general al comunei Unguriu va comunica prezenta dispoziţie 
autorităţilor şi persoanelor fizice şi juridice interesat . 
 
 
 

PRIMARUL COMUNEI UNGURIU, 
Gheorghiţă TIRIZICĂ 

 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU, 

Alexandra-Elena SAVA 
 
 
 

Unguriu, 05.01.2023 
Nr. 5 


	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,

